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Abstrakt

Název: Předpoklad přijetí studentů UK FTVS oboru Ochrana obyvatelstva

se zaměřením na vzdělávání k Hasičskému záchrannému sboru

České republiky

Cíle: Cílem bakalářské práce je zjistit efektivitu výuky studijního

programu oboru Ochrana obyvatelstva se zaměřením

na vzdělávání. Efektivita výuky je zkoumána porovnáním výsledků

z testů fyzické způsobilosti, jež jsou používány u přijímacího řízení

k HZS ČR, Porovnávání výsledků je mezi studenty FTVS

a uchazeči k HZS ČR.

Metody: Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Testovaný vzorek byl vybrán ze studentů třetího ročníku oboru

ochrana obyvatelstva. Testování studentů probíhalo v prostorách

Fakulty tělesné výchovy a sportu. Určování efektivity bylo

prováděno na základě porovnání procentuální úspěšnosti uchazečů

o práci u HZS ČR z předcházejících let oproti úspěšnosti studentů

OO-TVS.

Výsledky: Studenti oboru OO-TVS byli úspěšní z 80%, což je o 4% více, než

byla určena mezní hodnota. Výsledný součet získaných bodů

jedinců je vysoce nad minimální bodovou hranicí. Úroveň výuky

studijního programu oboru OO-TVS je dle výsledků velmi kvalitní.

Klíčová slova: testy fyzické způsobilosti, Hasičský záchranný sbor, FTVS, UK,

ochrana obyvatelstva se zaměřením na vzdělávání
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Abstract

Title: Assumption of admission of probands UK FTVS in the field of

Population Protection with focus on education to the Fire Brigade

of the Czech Republic

Objectives: The objective of this bachelor’s thesis is to determine the efficiency

of training of students in the field of Population Protection with

focus on education (OO-TVS) with respect to physical fitness. This

is achieved by comparing the scores of FTVS students to real Fire

Brigade recruits in the admission tests used by the Fire Brigade

of the Czech Republic.

Methodology: The bachelor’s thesis has been divided into two parts: empirical

and theoretical. The probands were selected from the third year

students in the field of Population Protection. Testing of the

probands has been carried out on the premises of the Faculty

of Physical Education and Sport. The efficiency was then

determined based on the comparison of success rates of recent real-

life HZS ČR recruits to the OO-TVS students.

Results: The success rate of the OO-TVS students is 80%, being 4% higher

than the chosen limit. Total test scores of all probands are well

above the required minimum. Based on the results, the training in

the field of OO-TVS seems to meet very high standards.

Keywords: Physical fitness tests, Fire Brigade of the Czech Republic, Faculty

of Physical Education and Sport, Charles University, FTVS, UK,

Population Protection with focus on education
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Zkratky

AČR Armáda České republiky

CO Civilní ochrana

ČNR Česká národní rada

ČR Česká republika

EK Etická komise

EU Evropská unie

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

MPB Minimální počet bodů

MU Mimořádná událost

OO-TVS Ochrana obyvatelstva se zaměřením na vzdělávání – Tělesná

výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

PČR Policie České republiky

PO Požární ochrana

UK FTVS Univerzita Karlova Fakulta tělesné výchovy a sportu

TZD Teorie a základy didaktiky

ZZS ČR Zdravotnická záchranná služba České republiky
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1 Úvod

Původní myšlenka, otestovat studenty oboru OO-TVS a zjistit jejich fyzické kvality,

vznikla již ve druhém ročníku studia vysoké školy. Účel testování nebyl pouze

pro srovnávání fyzické úrovně studentů. Hlavní zaměření testů je pro zjišťování fyzické

způsobilosti uchazečů při přijímacím řízení k HZS ČR. Důvody pro výběr tohoto tématu

byly dva: zjistit efektivitu výuky oboru Ochrana obyvatelstva, jenž připravuje studenty

nejen na učitelství pro základní a střední školy, ale i na využití absolventů ve státní správě.

Druhý důvod testování byl, aby studentii získali před ukončením bakalářského studia

představu, jak vysoká je jejich fyzická zdatnost v rámci zákonem daných testů a vůči

ostatním spolužákům.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – na teoretickou a empirickou část. V první

části je popsána charakteristika složek integrovaného záchranného systému a přijímací

řízení vybraných složek IZS. Hlavní téma bakalářské práce je o HZS ČR, takže je tomuto

tématu věnováno více pozornosti než tématům ostatním. Teoretická část je z velké části

věnována testům fyzické způsobilosti vybraných složek IZS, zejména u Hasičského

záchranného sboru ČR.

Praktická část práce začala již v září. Nejdříve bylo nutné úspěšně sepsat žádost etické

komisi a vyčkat na schválení. Při čekání na schválení žádosti etickou komisí byl čas

na oslovení a získání probandů na testování. Zaměření bakalářské práce jasně určilo

předběžný počet a konkrétní vzorek probandů. Největší problém probandi shledali

ve fyzické zátěži, které museli věnovat část svého osobního času.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem se rozumí koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací,

kdy souběžně zasahují minimálně dvě jeho složky. Složky IZS se dělí na základní

a ostatní. Jedná se o efektivně spolupracující systém koordinace záchranných

a bezpečnostních složek, orgánů státní správy, právnických i fyzických osob při likvidaci

mimořádné události nebo při přípravě na MU. (Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů)

Dělení složek IZS a zákony určené pro dané složky:

 Základní

o Hasičský záchranný sbor České republiky

o Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany

o Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

o Policie České republiky

 Ostatní

o Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil

o Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory

o Ostatní záchranné sbory

o Orgány ochrany veřejného zdraví

o Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby

o Zařízení civilní ochrany

o Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím

2.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky je jednotný bezpečnostní sbor, který je součástí

Ministerstva vnitra. HZS ČR je zřízen na základě zákona č. 320/2015 Sb., o hasičském

záchranném sboru České republiky, jenž nabyl platnost 1. ledna 2016, a tak nahradil
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původní zákon č. 238/2000., o Hasičském záchranném sboru České republiky. Základním

úkolem HZS je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před

požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. HZS ČR se podílí

na zajišťování bezpečnosti České republiky plněním a organizováním úkolů požární

ochrany, civilního nouzového plánování, ochrany obyvatelstva, integrovaného

záchranného systému, krizového řízení a dalších úkolů. (Zákon č. 320/2015 Sb.,

o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů)

2.1.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany

Zákon ČNR č.133/1985 Sb., o požární ochraně, jenž nabyl účinnosti, dne 1. 7. 1986

je základním legislativním dokumentem pro jednotky PO. Zákon definuje jednotky

požární ochrany jako například druhy jednotek PO, pojednává o vojenské hasičské

jednotce, jednotkách sborů dobrovolných hasičů a stanoví základní úkoly jednotek

požární ochrany. (Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně)

Úkolem jednotek požární ochrany zařazené do plošného pokrytí je likvidace požárů,

ale nemají za úkol učinit veškerá opatření vedoucí k likvidaci živelních pohrom a jiných

MU, ale pouze opatření nutná k odstranění bezprostřední hrozby ohrožení života, zdraví,

majetku a životního prostředí. (Vilášek, 2014)

2.1.3 Policie České republiky

Základní úkolem PČR je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, plnit úkoly

podle trestního řádu, předcházet trestné činnosti a další úkoly na úseku vnitřního pořádku

a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy EU nebo mezinárodními

smlouvami, které jsou součástí právního řádu. Policie ČR je jednotný ozbrojený


[…]


ale přesto uchazeči neměli vyšší průměrný počet celkových bodů.

V roce 2016 byli uchazeči v procentech úspěšnosti též lepší než probandi OO-TVS.

Ze třinácti přihlášených se přijímacího řízení zúčastnilo pouze 7 uchazečů. Z tohoto počtu

bylo 86% úspěšných uchazečů, což je o 6% více než úspěšnost testovaných probandů.

Z těchto výsledků vyplývá, že by probandi byli úspěšnější pouze v roce 2014. Když se

ale porovnají průměrné hodnoty získaného množství bodů, jsou probandi průměrně

o 41 bodů lepší než uchazeči. Pokud by probandi absolvovali přijímací řízení zároveň

s běžnými uchazeči, v testech fyzické způsobilosti by byli pravděpodobně úspěšnější.

(Příloha 3)

5.11 Výzkumné otázky

Otázka č.1 – Kolik probandů by úspěšně splnilo testy fyzické způsobilosti?

Testy fyzické způsobilosti by úspěšně zvládlo 12 probandů. Tato otázka je podrobně

rozebrána v podkapitole 4.9.

Otázka č.2 – Ve které disciplíně dopadli probandi nejhůře?

Nejproblémovější disciplínou bylo pro probandy shybování, které ale bylo pouze

o jednoho probanda neúspěšnější než přednožování.
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Otázka č.3 – Ve které disciplíně byli probandi nejúspěšnější?

Ačkoliv probandi tento výsledek jistě nepředpověděli, nejúspěšnější disciplínou se stalo

plavání, které bylo následováno disciplínou běh. Ve vytrvalostních disciplínách byli

probandi zdatnější než v disciplínách silových.

Otázka č.4 – Kolik probandů by se chtělo po ukončení studia přihlásit k HZS ČR?

Odpovědi na danou otázku byly milým překvapením. Z patnácti dotazovaných probandů

by 10 z nich chtělo být v budoucnosti profesionálním hasičem.

Závěr výzkumných otázek je takový, že 2/3 z patnácti dotázaných by měli zájem stát se

profesionálními hasiči a 4/5 z patnácti testovaných probandů by byli úspěšní v testech

fyzické zdatnosti. Nejproblémovější disciplínou byly shyby a nejúspěšnější disciplínou

bylo plavání.
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6 Diskuze

Možnost zlepšení prokazatelnosti výsledků je shledána v rozšíření vzorku testovaných,

protože je práce založena na otestování pouze jednoho ročníku oboru OO-TVS. Získat

obsáhlejší databázi vzorků by bylo možné tím, že by se výzkum prováděl po několik let,

protože každý ročník daného oboru navštěvuje dvacet až třicet probandů. Další možností,

jak pokračovat ve zlepšování kvality práce, by bylo zajistit pro porovnání probandů FTVS

a uchazečů k HZS ČR data z hasičských sborů z celé České republiky.

Výsledné hodnoty testovaných probandů by mohly být na vyšší úrovni. Znatelné by jistě

bylo, kdyby byli probandi informováni o testování například s půlročním předstihem.

Tím by měli dostatek času se na testy fyzické způsobilosti náležitě připravit a podat

kvalitnější výkony. Ještě vyšší úroveň výsledků by bylo možné získat poskytnutím

tréninkového plánu, který by probandi dodržovali. Probandi by byly jistě ještě úspěšnější.

Na druhou stranu by výsledky neodrážely skutečnou fyzickou zdatnost probandů, kterou

získají během studia.

Zajímavá by byla i verze testovat probandy v průběhu celého bakalářského studia. Ideálně

každý rok v druhé půlce letního semestru. Z tohoto výzkumu by se daly vyhodnotit změny

ve fyzické zdatnosti probandů. Po prvním ročníku by pravděpodobně úroveň fyzické

zdatnosti probandů byla na vyšší úrovni, než ve třetím ročníku studia. Důvodem této

domněnky je náplň plánu prvního ročníku, jenž obsahuje šest předmětů zaměřené

na fyzickou aktivitu. Studijní plán třetího ročníku obsahuje pouze dva předměty zaměřené

na fyzickou aktivitu, a to sebeobranu a úpoly.
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7 Závěr

Cílem práce bylo zjistit efektivitu studijního programu oboru OO-TVS v oblasti fyzické

úrovně probandů. Z průměrných výsledků uchazečů v Plzeňském kraji byla vypočítána

mezní hodnota, díky které je možné určit úspěšnost, či neúspěšnost probandů. Díky této

hodnotě lze vyjádřit výsledky testování.

Testovaných probandů oboru OO-TVS bylo celkem patnáct. Z celkového počtu, by testy

fyzické zdatnosti úspěšně splnilo 12 probandů. V procentech by bylo 80% probandů

úspěšných a 20% probandů neúspěšných. Hranice úspěšnosti, jež byla vypočítána

a určena z výsledků uchazečů k HZS ČR z běžné populace, je 76% úspěšných uchazečů

z celkového počtu testovaných. Od probandů, kteří studují Fakultu tělesné výchovy

a sportu, se očekává, že budou mít vyšší fyzickou úroveň než ostatní občané ČR.

Testovaní probandi byli úspěšní z 80%, což je 4% nad určenou hranicí úspěšnosti.

V závěru práce je tedy možné tvrdit, že většina probandů je dobře připravena na fyzické

testy k HZS ČR.

Závěrečná otázka k zamyšlení je, zdali by tvůrci testů fyzické způsobilosti neměli

přehodnotit bodové hodnocení. Minimální bodovou hranici překročili i probandi, již

by v testech neuspěli. Polovina probandů překročila minimální bodovou hranici

o 100 bodů a někteří i o více. Jelikož je povolání hasiče fyzicky náročné, uchazeči by

měli mít vysokou fyzickou úroveň. Nízká bodová hranice, kterou všichni probandi bez

problémů překročili, dle mého názoru není adekvátní a je podhodnocena.
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