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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým

shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona

č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné),

Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce na UK FTVS

s názvem Předpoklad přijetí studentů UK FTVS oboru Ochrana obyvatelstva se zaměřením na

vzdělávání k hasičskému záchrannému sboru České republiky. Prováděné na UK FTVS, José

Martího 269/31, Tyršův dům, Újezd 450/40, 118 01 Praha 1a v bazénu Výstaviště Holešovice.

1. Výzkum se zabývá testováním studentů UK FTVS oboru Ochrana obyvatelstva se

zaměřením na vzdělávání a následným porovnáváním s fyzickými testy uchazečů k

hasičskému záchrannému sboru ČR. Cílem práce je posoudit úspěšnost studentů při

přijímacím řízení.

2. Testová sestava obsahuje: kliky (2 minuty), shyby (bez časového omezení), leh-sedy (2

minuty), přednožování v lehu (2 minuty), plavání (200 metrů), běh (2000 metrů)

3. Každý z Vás má na splnění úkolu jeden pokus, stejně jako na oficiálním přijímacím řízení.

Čas a termín testování bude s Vámi dohodnut dle Vašich možností.

4. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a

testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Budete informování a poučeni o

bezpečnosti testování, které bude probíhat za standardních podmínek a při Vašem vhodném

zdravotním stavu. Testované osoby mohou být pouze ty, které mají platnou zdravotní

prohlídku na rok 2017/2018 od sportovního lékaře.

5. Cílem výzkumu je zjistit efektivitu vyučovaných předmětů v oboru Ochrana obyvatelstva

se zaměřením na vzdělávání.

6. Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená

7. Budete zaevidováni pod pořadovým číslem, výzkum bude tedy anonymní.

8. S celkovými výsledky a závěry z výzkumného projektu se může účastník seznámit v

bakalářské práci, která bude po obhájení zveřejněna v repozitáři závěrečných prací

Univerzity Karlovy. Individuální výsledky může na vyžádání dostat každý z Vás v den

testování.

9. Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a publikovaná

v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a na konferencích,

případně budou využitá při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou

osobní data smazána.

10. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Šárka Holubová Podpis:……

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Šárka Holubová Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu

a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu

odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to

písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ...................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

III

Příloha 3 – Výsledky uchazečů 2014-206 z Plzeňského kraje

(zdroj: HZS ČR Plzeňský kraj)

Výsledky uchazečů 2014

Výsledky uchazečů 2015

Výsledky uchazečů 2016

Běh Plavání Kliky Sed-lehy Přednožování Celkem bodů

1 0:09:10 3:01 56 48 194

2 0:08:26 50 47 127

3 0:08:18 50 61 164

4 0:09:00 32 10 65

5 0:07:39 45 60 171

6 0:09:54 50 56 129

7 4:23 38 40 105

8 0:09:25 52 54 136

Běh Plavání Kliky Sed-lehy Přednož Celkem bodů

1 0:08:40 3:53 55 53 175

2 4:24 59 53 168

4 4:20 60 58 127

6 0:08:40 3:35 42 56 164

8 4:01 48 44 139

9 0:08:17 4:05 63 62 203

11 0:08:50 4:06 46 67 179

14 0:08:15 4:44 47 45 127

15 0:08:07 3:38 61 78 245

16 0:08:11 4:26 62 68 205

23 0:08:13 3:33 68 57 219

24 0:08:37 4:19 48 46 134

25 0:08:15 2:37 60 62 186

Běh Plavání Kliky Sed-lehyPřednož Celkem bodů

2 0:08:25 4:50 35 57 123

5 0:09:05 4:38 37 0 121

7 4:30 39 46 111

9 0:09:22 4:18 50 51 149

10 0:08:58 4:30 50 50 141

11 3:57 45 51 149

13 0:09:07 4:41 60 50 152